

Số: /BC-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em

Thực hiện Nghị quyết 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 121/2020/QH14, Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh báo cáo tình hình triển khai thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH XÂM HẠI TRẺ EM

1. Số lượng trẻ em bị xâm hại (kèm theo Phụ lục 01)

- Tổng số trẻ em bị xâm hại: 02
- Số trẻ em và độ tuổi của trẻ em bị xâm hại theo từng hình thức được quy định tại Điều 4 và các điều khác của Luật Trẻ em gồm:
 - + Hiếp dâm: 01 trường hợp
 - + Dâm ô: 01 trường hợp

2. Đánh giá tình hình xâm hại trẻ em:

Trong năm 2022, xã Vạn Linh có 02 trường hợp xâm hại trẻ em, trong đó 01 trường hợp hiếp dâm trẻ em từ 6-13 tuổi và 01 trường hợp dâm ô trẻ em từ 13-16 tuổi.

Xâm hại tình dục trẻ em là vấn đề diễn ra hết sức phức tạp, qua số liệu thống kê trên nhận thấy số trẻ em bị xâm hại ngày càng tăng, đồng thời, xuất hiện thêm các nguy cơ xâm hại tình dục trẻ em thông qua mạng xã hội, hành vi xâm hại biểu hiện rất đa dạng, có những hành vi dễ dàng nhận biết, nhưng cũng có những hành vi rất khó nhận biết ngay.

Độ tuổi các em dễ bị dụ dỗ, lôi kéo và bị những kẻ xấu tiếp cận chủ yếu rơi vào khoảng từ 12 đến 16 tuổi, do non nớt về thể chất, tinh thần, sức tự kháng cự yếu, trẻ em dễ bị dụ dỗ, lôi kéo, xâm hại.

Hành vi xâm hại trẻ em phần lớn do người thân, người quen biết, bạn bè đồng trang lứa gây ra, các đối tượng xâm hại tình dục trẻ em không tập trung vào một nhóm xã hội cá biệt nào hay độ tuổi nào.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Rà soát, ban hành chính sách, văn bản có liên quan đến trẻ em

Trên cơ sở các văn bản, kế hoạch, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân

dân xã đã ban hành các kế hoạch thực hiện nhân Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi, tết Trung thu, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, xây dựng và đánh giá mô hình xã, phường phù hợp với trẻ em, đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã.

(kèm theo Phụ lục 02)

1.1 Kết quả đạt được

Việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em cần sự vào cuộc của toàn thể xã hội, trong đó quan trọng nhất là sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành để phòng ngừa, phát hiện sớm, can thiệp kịp thời và hỗ trợ hiệu quả. Trong thời gian qua, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã luôn thực hiện tốt công tác thông tin - giáo dục truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng trẻ em bị xâm phạm tình dục và trẻ em phải lao động nặng nhọc trong điều kiện độc hại, nguy hiểm, không đảm bảo các thủ tục, điều kiện lao động theo quy định.

Thông tin rộng rãi về các số điện thoại nóng, các địa chỉ tin cậy trên các phương tiện truyền thông đại chúng để người dân trên địa bàn xã cung cấp thông tin phản ánh, tố giác về các hành vi vi phạm quyền trẻ em một cách thuận lợi.

Phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực được các nhà trường và học sinh hưởng ứng tích cực; Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, không có bạo lực; tạo mối quan hệ phối hợp giáo dục giữa nhà trường - gia đình - xã hội. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân xã cũng đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác ngăn chặn các văn hóa phẩm, đồ chơi bạo lực, đồi trụy, độc hại cho sự phát triển tâm sinh lý của trẻ. Tăng cường hơn nữa sự quan tâm của gia đình, nhà trường và xã hội đến trẻ em trong thế giới công nghệ số, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, xây dựng cho trẻ môi trường sống an toàn, lành mạnh, không bạo lực, không xâm hại.

1.2. Đánh giá về công tác ban hành chính sách, văn bản có liên quan đến trẻ em

Trong thời gian qua, công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã được lãnh đạo xã, các ban ngành, đoàn thể các cấp quan tâm trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến trẻ em. Việc ban hành các văn bản với các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể đã góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em, từng bước tạo dựng được môi trường kinh tế - xã hội phát triển, lành mạnh và an toàn, bảo đảm cho mọi trẻ em đều được hưởng các quyền cơ bản của mình.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường

phù hợp với trẻ em, Hội đồng xét duyệt xã, phường phù hợp với trẻ em xã tổ chức đánh giá, thẩm định báo cáo, kết quả thực hiện 13 tiêu chí theo quy định. Năm 2022, đạt 12/13 tiêu chí trong bảng phụ lục các tiêu chí chấm điểm xã phù hợp với trẻ em, trong đó có 1 tiêu chí không đạt, tiêu chí số 3: Trẻ em bị xâm hại (có 02 trường hợp). Phần đầu năm 2023 đạt 100% số thôn đạt tiêu chuẩn thôn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm tạo điều kiện cho trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, có sự khởi đầu tốt đẹp, được hưởng đầy đủ các quyền cơ bản của mình, có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và nhân cách.

Tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin, tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức tại cộng đồng và gia đình về bình đẳng giới, tầm quan trọng của việc bảo đảm an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững, trang bị các kỹ năng nhằm giáo dục và chăm sóc sức khỏe, phòng chống bạo lực gia đình, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, vui chơi, thể dục thể thao và các hoạt động chăm sóc trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em; các hoạt động nhân Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán, Ngày gia đình Việt Nam, ... tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi để trẻ em chủ động tham gia vào các hoạt động chăm sóc và giáo dục.

3. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2021-2030 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Công tác báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp hằng năm việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em của địa phương, trong đó có nội dung thực hiện phòng, chống xâm hại trẻ em theo quy định tại khoản 3 Điều 90 Luật trẻ em; Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về tình hình và kết quả phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định tại khoản 5 Điều 35 Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức công tác phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh nơi công cộng, từng bước trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát an ninh, nhất là tại khu vực trường học, cơ sở trợ giúp xã hội, chung cư, khu vui chơi, giải trí của trẻ em .

- Việc tăng cường bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; theo dõi, thống kê và có biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Thực hiện thống kê, theo dõi và có các giải pháp nhằm giảm thiểu và từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn tại địa phương; định kỳ có báo cáo gửi Phòng Lao động-TB&XH huyện để tổng hợp.

- Đầu tư, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em; bảo đảm các trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, các trẻ em bị xâm hại được áp dụng biện pháp hỗ trợ, can thiệp; tiếp tục huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho công tác trẻ em.

- Ưu tiên bố trí quỹ đất, đầu tư xây dựng điểm vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao cho trẻ em

4. Bảo đảm nguồn lực phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em

Tham mưu Hội đồng nhân dân cấp xã bố trí kinh phí phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em nói chung, phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng, nhất là bố trí công việc hợp lý cho cán bộ, công chức hoặc người hoạt động không chuyên trách làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã để bảo đảm thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định của Luật trẻ em.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ VƯỚNG MẮC

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em vẫn chưa thật sự sâu rộng, một số gia đình mà phần lớn là gia đình nghèo, đông con chưa quan tâm, chăm sóc nuôi dạy con cái, còn áp đặt, chưa lắng nghe ý kiến các con.

Chưa có điểm vui chơi cho trẻ em nên điều kiện để tổ chức vui chơi, giải trí, sinh hoạt, học tập nhằm phát triển các tố chất, năng khiếu cho trẻ em gặp nhiều khó khăn dẫn đến nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước. Một số gia đình thiếu sự giám sát trẻ em.

Do tâm lý e ngại, sợ ảnh hưởng một số gia đình chưa chủ động tố giác những hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

Đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần được giúp đỡ nhiều hơn về các mặt tinh thần, vật chất, các điều kiện sống và học tập.

Công tác vận động kinh phí, xã hội hóa để thực hiện công tác này còn gặp nhiều khó khăn.

IV. PHÂN KIẾN NGHỊ

1. Đối với các Bộ, ngành Trung ương

- Hỗ trợ thêm nguồn kinh phí để công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em hoạt động có hiệu quả hơn. Đề nghị nâng mức chi hỗ trợ chi phí học tập học văn hóa, hỗ trợ về chăm sóc sức khỏe trẻ em thuộc các gia đình nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Nghiên cứu, đưa ra bộ chỉ số thống kê tội phạm xâm hại tình dục trẻ em để phục vụ công tác đấu tranh phòng chống; dự báo tình hình, từ đó có các giải pháp phòng ngừa, bảo vệ trẻ em trước những hành vi xâm hại.

- Xử lý nghiêm những trường hợp, hành vi vi phạm về xâm hại trẻ em.

- Xây dựng và hoàn thiện các quy trình, tiêu chuẩn về bảo vệ trẻ em bị xâm hại

2. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội

Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp gỡ, tổ chức các hội thi, tập huấn để trẻ em tham gia, học hỏi. Lồng ghép, đưa nội dung giáo dục kỹ năng sống,

kỹ năng mềm định kỳ hàng tuần vào chương trình học của học sinh; tăng cường chức năng giám sát.

3. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh

Đầu tư, hỗ trợ kinh phí xây dựng khu vui chơi, giải trí tập trung để tổ chức các hoạt động văn hoá, vui chơi giải trí lành mạnh cho mọi trẻ em, ưu tiên xây dựng các công trình văn hóa, vui chơi công cộng dành cho trẻ em

4. Đối với Sở Lao động - TB&XH

Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp gỡ, tổ chức các hội thi, tập huấn để trẻ em tham gia, học hỏi. Lồng ghép, đưa nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng mềm định kỳ hàng tuần vào chương trình học của học sinh; tăng cường chức năng giám sát

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em của Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH-DT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP; VHXX(PTC);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Hiến